
Αρ. Εντύπου: Ε.Ι.1_1/6   
 

  
ΕΙ∆ΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΓΙΑ ΤΗΝ 
ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑ 

ΕΙ∆ΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ∆ΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ  
ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ 
ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑ ΚΑΙ 
ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ 

ΜΟΝΑ∆Α Α2 
Ταχ. ∆/νση : Μεσογείων 56 
Ταχ. Κώδικας : 115 27  Αθήνα 
Πληροφορίες: Λ. Πέλκα   
Τηλ.: 210 7450854 
Fax: 210 7473666 
e-mail: pelka@mou.gr 

 
 
 

 
 
 
 
 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ 
∆ΙΑ∆ΙΚΤΥΟ 

 
 
Ηµεροµηνία: 14-10-2011 
Α.Π.: 5120/1034/Α2 
 
 
Κωδικός Πρόσκλησης:  
ΑΝ∆ 01 

 
  Προς:  

Οργανισµό Τουριστικής 
Εκπαίδευσης & Κατάρτισης  
∆ραγατσανίου 4 
105 59 Αθήνα 

 

ΠΑΡΑΤΑΣΗ ΠΡΟΣΚΛΗΣΗΣ ΓΙΑ ΥΠΟΒΟΛΗ ΠΡΟΤΑΣΕΩΝ 

ΣΤΟ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ «ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ ∆ΥΝΑΜΙΚΟΥ» 

ΑΞΟΝΑ ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑΣ «ΕΝΙΣΧΥΣΗ ΤΗΣ ΠΡΟΣΑΡΜΟΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ ΤΟΥ 
ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ ∆ΥΝΑΜΙΚΟΥ ΚΑΙ ΤΩΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ» 

ΠΟΥ ΣΥΓΧΡΗΜΑΤΟ∆ΟΤΟΥΝΤΑΙ ΑΠΟ (ΕΚΤ) 

(Ευρωπαϊκό Κοινωνικό  Ταµείο) 

 

Ο Ειδικός Γραµµατέας για την Ανταγωνιστικότητα 

 

Έχοντας υπόψη:  

1. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νοµοθεσίας για την Κυβέρνηση και Κυβερνητικά 
Όργανα» που κυρώθηκε µε το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/Α/22-4-
2005). 

2. Το Ν. 3614/2007 «∆ιαχείριση, έλεγχος και εφαρµογή αναπτυξιακών παρεµβάσεων 
για την προγραµµατική περίοδο 2007-2013» (ΦΕΚ 267/Α/3.12.2007), όπως ισχύει  

3. Το Ν.3840/2010 «Αποκέντρωση, απλοποίηση και ενίσχυση της 
αποτελεσµατικότητας των διαδικασιών του Εθνικού Στρατηγικού Πλαισίου 
Αναφοράς (ΕΣΠΑ) 2007−2013 και άλλες διατάξεις.» (ΦΕΚ 53/Α/31.03.2010) 

ΑΔΑ: 45Ο7Φ-ΓΝΣ



 

Αρ. Εντύπου: Ε.Ι.1_1/6 - 2 -  
 

4. Την µε ΑΠ 15636/2938∆/Φ.03/16.12.2008 (ΦΕΚ Β΄ 2555/17.12.2008) απόφαση 
των Υπουργών Εσωτερικών, Οικονοµίας και Οικονοµικών και Ανάπτυξης 
“Αντικατάσταση της υπ’ αριθµ. ∆13/Φ5.27/18038/8.12.2000 (ΦΕΚ Β΄ 1502/ 
8.12.2000) Κοινής Υπουργικής Απόφασης «Σύσταση Ειδικής Γραµµατείας για την 
Ανταγωνιστικότητα και Σύσταση Ειδικής Υπηρεσίας ∆ιαχείρισης Επιχειρησιακού 
Προγράµµατος «Ανταγωνιστικότητα» στο Υπουργείο Ανάπτυξης» σύµφωνα µε το 
άρθρο 5 του N. 3614/2007.  

5. Το Π.∆. 185/2009 (ΦΕΚ Α 213/07.10.2009) «Ανασύσταση του Υπουργείου 
Οικονοµικών, συγχώνευση του Υπουργείου Οικονοµίας και Οικονοµικών µε τα 
Υπουργεία Ανάπτυξης και Εµπορικής Ναυτιλίας, Αιγαίου και Νησιωτικής Πολιτικής 
και µετονοµασία του σε «Υπουργείο Οικονοµίας, Ανταγωνιστικότητας και 
Ναυτιλίας», µετατροπή του Υπουργείου Μακεδονίας – Θράκης σε Γενική 
Γραµµατεία Μακεδονίας – Θράκης και υπαγωγή στο Υπουργείο Εσωτερικών της 
Γενικής Γραµµατείας Μακεδονίας – Θράκης και της Γενικής Γραµµατείας Αιγαίου 
και Νησιωτικής Πολιτικής. 

6. Την µε ΑΠ 13152/1870/26.3.2010 (ΦΕΚ ΥΟ∆∆ 113/29.3.2010) Απόφαση του 
Πρωθυπουργού και της Υπουργού Οικονοµίας, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας 
µε θέµα: ∆ιορισµός µετακλητού Ειδικού Γραµµατέα της Ειδικής Γραµµατείας για 
την Ανταγωνιστικότητα του Υπουργείου Οικονοµίας, Ανταγωνιστικότητας και 
Ναυτιλίας.  

7. Την µε Α.Π. 7682/1854∆/Φ03 / 4.11.2010 (ΦΕΚ Β΄ 1826/22.11.2010) απόφαση 
του Υπουργού Οικονοµίας, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας “Μεταβίβαση στον 
Ειδικό Γραµµατέα της Ειδικής Γραµµατείας για την Ανταγωνιστικότητα, στον 
Προϊστάµενο της Ειδικής Υπηρεσίας ∆ιαχείρισης (ΕΥ∆) του Επιχειρησιακού 
Προγράµµατος ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑ και ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ, στους 
Προϊσταµένους των Μονάδων της ΕΥ∆, του δικαιώµατος υπογραφής «Με εντολή 
Υπουργού»”. 

8. Το Π.∆.65/2011(ΦΕΚ Α' 147/27.06.2011) «∆ιάσπαση του Υπουργείου Εσωτερικών, 
Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής ∆ιακυβέρνησης στα Υπουργεία α) Εσωτερικών και 
β) ∆ιοικητικής Μεταρρύθµισης και Ηλεκτρονικής ∆ιακυβέρνησης, συγχώνευση των 
Υπουργείων Οικονοµίας, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας και Θαλάσσιων 
Υποθέσεων, Νήσων και Αλιείας στο Υπουργείο Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας και 
Ναυτιλίας και µεταφορά στον Πρωθυπουργό των Γενικών Γραµµατειών 
Ενηµέρωσης και Επικοινωνίας και στο Υπουργείο Παιδείας, ∆ια Βίου Μάθησης και 
Θρησκευµάτων της Γενικής Γραµµατείας Νέας Γενιάς». 

9. Το Π.∆.66/2011(ΦΕΚ Α' 148/27.06.2011) «∆ιορισµός Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών» 

10. Την µε ΑΠ Υ352/8.7.2011 (ΦΕΚ Β 1603/11.7.2011) Απόφαση του Πρωθυπουργού 
«Καθορισµός αρµοδιοτήτων του Αναπληρωτή Υπουργού Ανάπτυξης, 
Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας Σωκράτη Ξυνίδη.  

11. Την µε Α.Π. 4319/1487∆/Φ04/24.08.2011(Α∆Α:4Α8ΟΦ-9ΛΞ) απόφαση του 
Υπουργού Ανάπτυξης Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας περί τοποθέτησης και 
ανάθεσης καθηκόντων Προϊσταµένου της ΕΥ∆ ΕΠΑΕ στον Αλέξανδρο Μακρή.   

12. Την µε αριθµό C/2007/5534-12.11.2007 Απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για 
την έγκριση του Επιχειρησιακού Προγράµµατος «Ανάπτυξη Ανθρώπινου ∆υναµικού 
2007-2013» του Υπουργείου Απασχόλησης και Κοινωνικής Προστασίας (Κωδικός 
CCI 2007GR05UPO001), όπως ισχύει. 

13. Την υπ΄ αριθµ Ε(2007)5338/26.10.2007 απόφαση της Επιτροπής των ΕΚ για την 
έγκριση του Επιχειρησιακού Προγράµµατος “Ανταγωνιστικότητα και 
Επιχειρηµατικότητα” για κοινοτική ενίσχυση από το Ευρωπαϊκό Ταµείο 
Περιφερειακής Ανάπτυξης στο πλαίσιο του στόχου σύγκλισης στις περιφέρειες της 
Ελλάδας - CCI2007GR161PO001, όπως ισχύει. 

ΑΔΑ: 45Ο7Φ-ΓΝΣ



 

Αρ. Εντύπου: Ε.Ι.1_1/6 - 3 -  
 

14. Τον Κανονισµό (ΕΚ) 1081/2006 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συµβουλίου της 5ης Ιουλίου 2006 «για το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταµείο και την 
κατάργηση του Κανονισµού (ΕΚ) αριθ. 1784/1999», όπως ισχύει. 

15. Τον Κανονισµό ΕΚ 1083/2006 του Συµβουλίου της 11.7.2006 (ΕΕΕΕ L 
210/31.7.2006) “περί καθορισµού γενικών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταµείο 
Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταµείο και το Ταµείο Συνοχής 
και την κατάργηση του ΕΚ 1260/1999”, όπως ισχύει 

16. Τον Κανονισµό ΕΚ 1828/2006 της Επιτροπής της 8.12.2006 (ΕΕΕΕ L 
317/27.12.2006) “για τη θέσπιση κανόνων σχετικά µε την εφαρµογή του 
κανονισµού ΕΚ 1083/2006 του Συµβουλίου της 11.7.2006 περί καθορισµού 
γενικών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταµείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το 
Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταµείο και το Ταµείο Συνοχής και του κανονισµού ΕΚ 
1080/2006 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου για το Ευρωπαϊκό 
Ταµείο Περιφερειακής Ανάπτυξης όπως ισχύει 

17. Τη µε αρ. πρωτ. 14053/ ΕΥΣ1749 /27.03.08 Υπουργική Απόφαση Συστήµατος 
∆ιαχείρισης, όπως ισχύει. 

18. Το µε Α.Π. 23105/Γ∆ΑΑΠ4632/ΕΥΘΥ1/23.05.2008 Εγχειρίδιο ∆ιαδικασιών 
∆ιαχείρισης και Ελέγχου Συγχρηµατοδοτούµενων Πράξεων, όπως ισχύει. 

19. Τον µε Α.Π. 37135/Γ∆ΑΠΠΠ 5537/08.08.2008 Οδηγό Συστήµατος ∆ιαχείρισης & 
Ελέγχου Συγχρηµατοδοτούµενων Πράξεων, όπως ισχύει. 

20. Έγγραφο ΕΥΘΥ µε Α.Π. 25555/ΕΥΘΥ1304/08.06.2011 «Ενηµέρωση για διαδικασίες 
πρόληψης και αντιµετώπισης της απάτης σε συγχρηµατοδοτούµενα έργα από το 
ΕΤΠΑ, ΕΚΤ και το Ταµείο Συνοχής και συναφείς υποχρεώσεις» 

21. Την από 22-12-2008, 4η Απόφαση της Επιτροπής Παρακολούθησης του Ε.Π. 
«Ανάπτυξη Ανθρώπινου ∆υναµικού», µε την οποία εγκρίθηκαν τα ειδικά κριτήρια 
επιλογής των πράξεων του Επιχειρησιακού Προγράµµατος.  

22. Την υπ’ αριθµ. 0.12047/οικ.62058/28-6-2010  (ΦΕΚ1032/Β/07.07.2010) Κοινή 
Υπουργική Απόφαση σχετικά µε την «Εκχώρηση αρµοδιοτήτων διαχείρισης για 
Πράξεις του Επιχειρησιακού Προγράµµατος «Ανάπτυξη Ανθρώπινου ∆υναµικού» 
στην Ειδική Υπηρεσία ∆ιαχείρισης του Επιχειρησιακού Προγράµµατος 
«Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρηµατικότητα». 

23. Την Υπουργική Απόφαση αριθµ. οικ. 55582/1933/25.07.2008 (ΦΕΚ 
1491/Β/29.07.2008), που αφορά το Ενιαίο Σύστηµα ∆ιαχείρισης, Αξιολόγησης, 
παρακολούθησης και Ελέγχου των Ενεργειών Επαγγελµατικής Κατάρτισης 
συγχρηµατοδοτούµενων από το ΕΚΤ στο πλαίσιο του ΕΣΠΑ (2007-2013) για όλα 
τα Επιχειρησιακά Προγράµµατα που εµπεριέχουν δράσεις κατάρτισης, όπως ισχύει.  

24. Το µε υπ’ αριθµ 32356/ΕΥΣΣΑΑΠ 1657/23.06.2009 Σχέδιο Οδηγιών της ΕΥΣΣΑΑΠ 
που αφορά την εκτίµηση της απασχόλησης που δηµιουργείται κατά την υλοποίηση 
των ‘Έργων (Πράξεων) των Επιχειρησιακών Προγραµµάτων του ΕΣΠΑ 

25. Το µε αρ. πρωτ. 670/03.05.2011 έγγραφο µε την γνωµοδότηση της Μονάδας 
Κρατικών Ενισχύσεων (ΜΟΚΕ) του Κ∆ΕΟ∆, περί του θεσµικού πλαισίου 
υλοποίησης δράσεων κατάρτισης και το ενδεχόµενο ύπαρξης κρατικών 
ενισχύσεων. 

26. Το µε αρ. πρωτ.:ΕΥΠΟΤ/Α1/ΕΠΑΝΑ∆ΙΙ/797/24-03-2011 έγγραφο της Ειδικής 
Υπηρεσίας Πολιτισµού και Τουρισµού για εξειδίκευση των δράσεων κατάρτισης του 
τουριστικού τοµέα που προτείνεται να υλοποιηθούν µε πόρους που θα 
εκχωρηθούν από το Επιχειρησιακό Πρόγραµµα Ανάπτυξης Ανθρώπινου ∆υναµικού 
(ΕΠΑΝΑ∆) προς την ΕΥ∆ ΕΠΑΕ. 

27. Τον Ν. 3105 (ΦΕΚ Α΄ 29/10-2-2003) Τουριστική εκπαίδευση και κατάρτιση, 
ρυθµίσεις για τον τουρισµό και άλλες διατάξεις, που αφορά τον ΟΤΕΚ και 

ΑΔΑ: 45Ο7Φ-ΓΝΣ



 

Αρ. Εντύπου: Ε.Ι.1_1/6 - 4 -  
 

ειδικότερα το Άρθρο 2, στο οποίο περιγράφονται οι σκοποί του και τεκµηριώνεται η 
αρµοδιότητα του για την υλοποίηση της σχετικής δράσης. 

28. Το έγγραφο µε Α.Π. 151-596/ΨΣ 1272-Γ΄/17-03-2011 της ΕΥ∆ Ψηφιακής 
Σύγκλησης, πιστοποίησης επάρκειας του Οργανισµό Τουριστικής Εκπαίδευσης και 
Κατάρτισης (Ο.Τ.Ε.Κ.) 

29. Το έγγραφο µε Α.Π. 1.7894/3.1384/08.07.2011 της ΕΥΣ ΕΚΤ µε το οποίο 
χορηγείται εξαίρεση των δράσεων της Παρούσας πρόσκλησης από το ΕΣ∆ΕΚ όσον 
αφορά στους εκπαιδευτές, τις εκπαιδευτικές δοµές και την διάρκεια των 
προγραµµάτων κατάρτισης. 

30. Το έγγραφο µε Α.Π. 3858/749/Α2/20-7-2011 της ΕΥ∆ ΕΠΑΕ µε το οποίο 
διαβιβάστηκε προς την ΕΥ∆ ΕΠΑΝΑ∆ για γνωµοδότηση το σχέδιο της παρούσας 
πρόσκλησης. 

31. Το έγγραφο µε Α.Π. 1.10526/οικ.6.2565/28-7-2011 της ΕΥ∆ ΕΠΑΝΑ∆ µε τα 
σχόλια επί των σχεδίων Προσκλήσεων της ΕΥ∆ ΕΠΑΕ (σε απάντηση του µε Α.Π. 
3858/749/Α2/20-7-2011 εγγράφου της ΕΥ∆ ΕΠΑΕ). 

32. Την µε Α.Π. 38590/ΟΠΣ 1140/07.09.2011 επιστολή της Ειδικής Γραµµατείας ΕΣΠΑ 
σχετικά µε την ηλεκτρονική υποβολή των εντύπων ΟΠΣ του ΕΣΠΑ από τους 
δικαιούχους µέσω του συστήµατος της ηλεκτρονικής υποβολής και υποχρεωτική 
έκδοση των εντύπων από τους φορείς διαχείρισης µέσω του ΟΠΣ. 

33. Την Εξειδίκευση των Κατηγοριών Πράξεων «Προγράµµατα συµπληρωµατικής 
εκπαίδευσης για επαγγελµατίες µάγειρες» µε κωδικούς «04.62.02.03.02.02, 
05.62.02.03.02.02,  06.62.02.03.02.02». 

34. Την µε Α.Π. ΕΥ∆ ΕΠΑΕ 4084/811/Α2/03.08.2011 Πρόσκληση για Υποβολή 
Προτάσεων στο Ε.Π. Ανταγωνιστικότητα & Επιχειρηµατικότητα (Κωδ. Πρόσκλησης 
ΑΝ∆ 01). 

35. Την µε ΑΠ 72Β/2/4782/23.09.2011 (ΑΠ ΕΥ∆ ΕΠΑΕ 4853/26.09.2011) επιστολή 
του Γενικού ∆ιευθυντή του ΟΤΕΚ, µε την οποία ζητείται παράταση της προθεσµίας 
υποβολής Τεχνικού ∆ελτίου Πράξης. 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ  

Την παράταση της προθεσµίας υποβολής προτάσεων, στο πλαίσιο της µε Α.Π. ΕΥ∆ ΕΠΑΕ 
4084/811/Α2/03.08.2011 Πρόσκλησης για Υποβολή Προτάσεων στο πλαίσιο της 
κατηγορίας πράξης «Προγράµµατα συµπληρωµατικής εκπαίδευσης για 
επαγγελµατίες µάγειρες» (Κωδ. Πρόσκλησης ΑΝ∆ 01), µέχρι τις 30/11/2011. 

 

 
     Ο Ειδικός Γραµµατέας 

     για την Ανταγωνιστικότητα 

 

                                                 Εµµανουήλ Πατεράκης

ΑΔΑ: 45Ο7Φ-ΓΝΣ



 

Αρ. Εντύπου: Ε.Ι.1_1/6 - 5 -  
 

Κοινοποίηση: 
 Γραφείο Υπουργού Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας,, Μεσογείων 119, 11526 Αθήνα 
 Γραφείο Αναπληρωτή Υπουργού Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας,, Μεσογείων 119, 11526 
Αθήνα 

 ΥΠΑΑΝ, Εθνική Αρχή Συντονισµού, Νίκης 5-7, 10180 Αθήνα 
 ΥΠΑΑΝ, Αρχή Πιστοποίησης, Ναυάρχου Νικοδήµου & Βουλής 11, 10557 Αθήνα 
 Γραφείο Υπουργού Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης, Πειραιώς 40, 10182 Αθήνα 
 Γραφείο Υπουργού Πολιτισµού και Τουρισµού 
 Γραφείο Γενικού Γραµµατέα Τουρισµού 
 ΕΥΣ∆Ε∆ Τουρισµού 
 ΕΥ∆ ΕΠΑΝΑ∆ 
 Ειδική Υπηρεσία Συντονισµού και Παρακολούθησης ∆ράσεων Ευρωπαϊκού Κοινωνικού Ταµείου (EΥΣΕΚΤ),  

      Κοραή 4,  105 64 Αθήνα  
 
 
 
Εσωτερική διανοµή: 

 Γραφείο Ειδικού Γραµµατέα για την Ανταγωνιστικότητα  
 Γραφείο Προϊσταµένου ΕΥ∆ ΕΠΑΕ 
 Μονάδες Α1, Β3, Γ 

 

 

ΑΔΑ: 45Ο7Φ-ΓΝΣ


